Sivantos A/S

Ove Gjeddes Vej 9 5220 Odense SØ

CVR no. 20 04 15 87

Annual report 2017/18

The annual report was presented and approved at the Company's annual general meeting on

10 December 2018

chairman

Sivantos A/S Annual report 2017/18 CVR no. 20 04 15 87

Contents

Management's review

Company details

Sivantos A/S Ove Gjeddes Vej 9 5220 Odense SØ

Telephone: Website: + 45 63 15 40 00 www.sivantos.dk

CVR no.:

20 04 15 87

Financial year:

1 October – 30 September

Board of Directors

Albert Op den Camp, Chairman Vivian Herforth Sommer Ivar Thomsen

Executive Board

Ivar Thomsen

Auditor

KPMG Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jupitervej 4 6000 Kolding

Annual general meeting

The annual general meeting will be held on 10 December 2018.

Management's review

Financial highlights

DKK'000	2017/18	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14
Key figures					
Gross profit	31,198	35,898	36,640	40,235	33,203
Operating profit	5,698	3.198	6,920	8,113	4,117
Profit/loss from financial	·	,	-,	0,,10	,,,,,
income and expenses	-759	-817	-586	-77	-214
Profit for the year	3,444	1,775	4,874	6,082	2,928
Total assets	25,435	28,975	33,126	36,738	29,950
Equity	5,563	3,894	6,992	8,199	5,044
Ratios					
Return on invested capital	20.94%	10.30%	19.81%	24.33%	13.75%
Return on equity	72.83%	32.61%	64.17%	91.85%	81.79%
Solvency ratio	21.88%	13.44%	21.11%	22.32%	16.84%

Financial ratios are calculated in accordance with the guidelines "Recommendations and Ratios" issued by the Danish Society of Financial Analysts. The financial ratios have been calculated as follows:

Return on invested capital

Operating profit/loss * 100 Average invested capital

Return on equity

Profit/loss from ordinary activities after tax x 100
Average equity

Solvency ratio

Equity ex. non-controlling interests at year end x 100
Total equity and liabilities at year end

Management's review

Operating review

Principal activities

The Company's main activities are sale and service of hearing aids, which primarily are sold to the healthcare sector in Denmark and Sweden. Furthermore, Sivantos A/S markets individually manufactured hearing protection for the prevention of hearing impediments as a result of noise.

Development in activities and financial position

Gross profit for the year came in at DKK 31,198 thousand (2016/17: DKK 35,898 thousand), representing a decrease of 13% on the 2016/17 financial year.

Management considers the profit of DKK 3,444 thousand satisfactory. Dividends of DKK 3,444 thousand are expected to be distributed.

Events after the balance sheet date

No significant events materially effecting the assessment of the annual report have occurred after the balance sheet date.

Outlook

Management expects to report a higher profit in 2018/19 than in 2017/18.

Income statement

DKK'000	Note	2017/18	2016/17
Gross profit		31,198	35,898
Distribution costs Administrative expenses Operating profit		-21,777 -3,723 5,698	-25,425 -7,275 3,198
Financial income Financial expenses Profit before tax		569 -1,328 4,939	300
Tax on profit for the year Profit for the year		-1,495 3,444	<u>-606</u> 1,775
Proposed profit appropriation			
Proposed dividends for the year Retained earnings		3,444 0 3,444	1,775 0 1,775

Balance sheet

DKK'000	Note	2017/18	2016/17
ASSETS			
Fixed assets			
Property, plant and equipment	2		
Fixtures and fittings, tools and equipment		925	509
Leasehold improvements		70	120
		995	629
Investments	3		
Other securities and equity investments		1,966	1,441
Other receivables		450	587
Deposits		286	282
		2,702	2,310
Total fixed assets		3,697	2,939
Current assets		,	
Inventories			
Finished goods and goods for resale		4,606	5,686
Receivables			
Trade receivables		11,504	14,826
Receivables from group entities		2,453	0
Other receivables		1,042	1,042
Deferred tax asset	4	20	94
Prepayments		104	485
		15,123	16,447
Cash at bank and in hand		2,009	3,903
Total current assets		21,738	26,036
TOTAL ASSETS		25,435	28,975

Balance sheet

DKK'000	Note	2017/18	2016/17
EQUITY AND LIABILITIES			
Equity			
Contributed capital		500	500
Retained earnings		1,619	1,619
Proposed dividends for the financial year		3,444	1,775
Total equity		5,563	3,894
Provisions		**************************************	
Other provisions		5,389	6,761
Liabilities other than provisions			
Current liabilities other than provisions			
Trade payables		900	1,059
Payables to group entities		0	3,749
Corporation tax		741	0
Other payables		8,540	7,586
Deferred income		4,302	5,926
		14,483	18,320
Total liabilities other than provisions		14,483	18,320
TOTAL EQUITY AND LIABILITIES		25,435	28,975

Statement of changes in equity

DKK'000	Contributed capital	Retained earnings	dividends for the financial year	Total
Equity at 1 October 2017	500	1,619	1,775	3,894
Ordinary dividends paid	0	0	-1,775	-1,775
Transferred over the profit appropriation	0	0	3,444	3,444
Equity at 30 September 2018	500	1,619	3,444	5,563

Notes

1 Accounting policies

The annual report of Sivantos A/S for 2017/18 has been prepared in accordance with the provisions applying to reporting class B entities under the Danish Financial Statements Act with opt-in from higher reporting classes.

The accounting policies used in the preparation of the financial statements are consistent with those of last year.

Foreign currency translation

On initial recognition, transactions denominated in foreign currencies are translated at the exchange rates at the transaction date. Foreign exchange differences arising between the exchange rates at the transaction date and the date of payment are recognised in the income statement as financial income or financial expenses.

Receivables, payables and other monetary items denominated in foreign currencies are translated at the exchange rates at the balance sheet date. The difference between the exchange rates at the balance sheet date and the date at which the receivable or payable arose or was recognised in the latest financial statements is recognised in the income statement as financial income or financial expenses.

Income statement

Gross Profit

Pursuant to Section 32 of the Danish Financial Statements Act, the Company has decided only to disclose gross profit.

Revenue

Income from the sale of goods, is recognised in revenue when delivery and transfer of risk to the buyer have taken place, and the income may be measured reliably and is expected to be received. The date of transfer of the most significant benefits and risks is determined using standard Incoterms ® 2010.

Revenue is measured at the fair value of the agreed consideration excluding VAT and taxes charged on behalf of third parties. All discounts granted are recognised in revenue.

Production costs

Production costs comprise costs, including depreciation, amortization, wages and salaries, incurred to generate revenue for the year. Commercial entities recognise their cost of sales, whereas production entities recognise production costs incurred to generate revenue for the year. Such costs include direct and indirect costs for raw materials and consumables, wages and salaries, rent and leases and depreciation of production plant.

Distribution costs

Distribution costs comprise costs incurred to distribute goods sold during the year and to conduct sales campaigns, etc., including costs relating to sales staff, advertising and exhibitions as well as depreciation.

Notes

1 Accounting policies (continued)

Administrative expenses

Administrative expenses comprise expenses incurred during the year for management and administration of the Group, including expenses for administrative staff, Management, office premises, office expenses and depreciation.

Financial income and expenses

Financial income and expenses comprise interest income and expense, financial costs regarding finance leases, gains and losses on securities, payables and transactions denominated in foreign currencies, amortisation of financial assets and liabilities as well as surcharges and refunds under the on-account tax scheme, etc.

Tax on profit/loss for the year

Tax for the year comprises current corporation tax for the year and changes in deferred tax, including changes in tax rates. The tax expense relating to the profit/loss for the year is recognised in the income statement, and the tax expense relating to amounts directly recognised in equity is recognised directly in equity.

Balance sheet

Property, plant and equipment

Land and buildings, plant and machinery and fixtures and fittings, tools and equipment are measured at cost less accumulated depreciation and impairment losses.

Cost comprises the purchase price and any costs directly attributable to the acquisition until the date on which the asset is available for use. Indirect production overheads and borrowing costs are not recognised in cost.

Where individual components of an item of property, plant and equipment have different useful lives, they are accounted for as separate items, which are depreciated separately.

The basis of depreciation is cost less any projected residual value after the end of the useful life. Depreciation is provided on a straight-line basis over the estimated useful life. The estimated useful lives are as follows:

The useful life and residual value are reassessed annually. Changes are treated as accounting estimates, and the effect on depreciation is recognised prospectively.

Depreciation is recognised in the income statement as production costs, distribution costs and administrative expenses, respectively.

Gains and losses on the disposal of property, plant and equipment are stated as the difference between the selling price less selling costs and the carrying amount at the date of disposal. Gains and losses are recognised in the income statement as other operating income or other operating costs, respectively.

Notes

1 Accounting policies (continued)

Receivables

Receivables are measured at amortized cost.

Write-down is made for bad debt losses where there is an objective indication that a receivable or a portfolio of receivables has been impaired. If there is an objective indication that an individual receivable has been impaired, write-down is made on an individual basis.

Prepayments and deferred income

Prepayments comprise prepayment of costs incurred relating to subsequent financial years.

Securities and equity investments

Other securities and equity investments included in investment comprise unlisted shares that Management considers investment securities. The equity investments are measured at cost.

Equity

Dividends

The expected dividend payment for the year is disclosed as a separate item under equity.

Corporation tax and deferred tax

Current tax payable and receivable is recognised in the balance sheet as tax computed on the taxable income for the year, adjusted for tax on the taxable income of prior years and for tax paid on account.

Deferred tax is measured using the balance sheet liability method on all temporary differences between the carrying amount and the tax value of assets and liabilities based on the planned use of the asset or settlement of the liability. However, deferred tax is not recognised on temporary differences relating to goodwill non-deductible for tax purposes and on office premises and other items where the temporary differences arise at the date of acquisition without affecting either profit/loss or taxable income.

Deferred tax assets, including the tax value of tax loss carryforwards, are recognised at the expected value of their utilisation within the foreseeable future; either as a set-off against tax on future income or as a set-off against deferred tax liabilities in the same legal tax entity. Any deferred net assets are measured at net realisable value.

Deferred tax is measured in accordance with the tax rules and at the tax rates applicable at the balance sheet date when the deferred tax is expected to crystallise as current tax. Changes in deferred tax as a result of changes in tax rates are recognised in the income statement or equity, respectively.

Provisions

Provisions comprise anticipated costs of #. Provisions are recognised when, as a result of past events, the Company has a legal or a constructive obligation, and it is probable that there may be outflow of resources embodying economic benefits to settle the obligation. Provisions are measured at value in use.

Notes

2 Property, plant and equipment

DKK'000	Fixtures and fittings, tools and equipment	Leasehold improvements	Total
Cost at 1 October 2017	3,193	1,635	4,828
Additions for the year	775	2	777
Cost at 30 September 2018	3,968	1,637	5,605
Depreciation and impairment losses at 1 October 2017	-2,684	-1,515	-4,199
Depreciation for the year	-359	-52	411
Depreciation and impairment losses at 30 September 2018	-3,043	-1,567	-4,610
Carrying amount at 30 September 2018	925	70	995

3 Investments

DKK'000	securities and equity investments	Other receivables	Deposits
Cost at 1 October 2017	1,966	587	282
Additions for the year	0	0	4
Disposals for the year	0	137	0
Cost at 30 September 2018	1,966	450	286
Revaluations at 1 October 2017	-525	0	0
Revaluations for the year	<u>525</u>	0	0
Carrying amount at 30 September 2018	1,966	450	286

Other

Portion falling due for payment within one year after the financial year end DKK 148 thousand.

4 Deferred tax

DKK'000	2017/18	2016/17
Deferred tax at 1 January	94	253
Deferred tax adjustment for the year in the income statement	74	-159
	20	94
recognised as follows:		
Property, plant and equipment	-4	115
Current assets	24	-30
Provisions	0	9
	20	94

Notes

5 Contractual obligations, contingencies, etc.

Operating lease obligations

Remaining operating lease obligations at the balance sheet date fall due at DKK 1,583 thousand within three years (2016/17: DKK 1,894 thousand).

6 Related party disclosures

The Company's related parties comprise the Board of Directors, Executive Board and executives and their family members. In addition, related parties comprise companies in the Sivantos Pte. Ltd Group.

The consolidated financial statements of Sivantos Pte. Ltd. can be obtained at the following address:

Sivantos Pte. Ltd., 28 Ayer Rajah Crescent 06-08, Singapore 139959.

